
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20.12.2018  № 031-06-1156/8 
 

О долгосрочных тарифах на питьевую воду и  

водоотведение для потребителей Муниципального  

унитарного предприятия «Водоканал» г. Иркутска 

 
 

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом «О водоснабжении и водоотведении»,  постановлением   Правительства  

Российской  Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном 

регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2018 года 

№ 2490-р «Об индексах изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и 

предельно допустимых отклонениях по отдельным муниципальным 

образованиям от величины указанных индексов на            2019 - 2023 годы», 

приказом ФСТ России от 27 декабря 2013 года № 1746-э «Об утверждении 

Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения», Законом Иркутской области от 1 октября 2014 

года № 103-ОЗ «О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения», 

Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными областными государственными 

полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения», статьями 37, 38, 42 

Устава города Иркутска, администрация города Иркутска  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

 

1. Установить долгосрочные тарифы на питьевую воду и водоотведение 

для потребителей Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» 

г. Иркутска на 2019 – 2023 годы с календарной разбивкой в соответствии с 

Приложением № 1 к настоящему Постановлению.  

 

2. Утвердить долгосрочные параметры регулирования тарифов, 

используемые при расчете долгосрочных тарифов на питьевую воду и 



водоотведение для потребителей Муниципального унитарного предприятия 

«Водоканал» г. Иркутска на 2019 – 2023 годы методом индексации в 

соответствии с Приложением № 2 к настоящему Постановлению. 

 

3. Отменить:  

1) постановление администрации города Иркутска от 1 июля 2016 года 

№ 031-06-633/6 «О долгосрочных тарифах на питьевую воду и водоотведение 

для Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» г. Иркутска»; 

2) постановление администрации города Иркутска  

от 1 июля 2016 года № 031-06-634/6 «О долгосрочных тарифах на питьевую 

воду и водоотведение для гарантирующей организации на территории города 

Иркутска – Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» 

г. Иркутска»; 

3) постановление администрации города Иркутска 

от 17 августа 2016 года № 031-06-761/6 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Иркутска от 01.07.2016 № 031-06-633/6»; 

4) постановление администрации города Иркутска 

от 23 августа 2016 года № 031-06-784/6 «О долгосрочных тарифах на 

питьевую воду и водоотведение для гарантирующей организации на 

территории Марковского муниципального образования – Муниципального 

унитарного предприятия «Водоканал» г. Иркутска»;  

5) постановление администрации города Иркутска 

от 20 декабря 2016 года № 031-06-1118/6 «О внесении изменения в 

постановление администрации города Иркутска от 01.07.2016 № 031-06-633/6»; 

6) постановление администрации города Иркутска 

от 20 декабря 2016 года № 031-06-1119/6 «О внесении изменения в 

постановление администрации города Иркутска от 23.08.2016 № 031-06-784/6»; 

7) постановление администрации города Иркутска 

от 20 декабря 2016 года № 031-06-1120/6 «О внесении изменения в 

постановление администрации города Иркутска от 01.07.2016 № 031-06-634/6»;  

8) постановление администрации города Иркутска 

от 20 декабря 2017 года № 031-06-1216/7 «О внесении изменения в 

постановление администрации города Иркутска от 01.07.2016 № 031-06-633/6»; 

9) постановление администрации города Иркутска 

от 20 декабря 2017 года № 031-06-1217/7 «О внесении изменения в 

постановление администрации города Иркутска от 01.07.2016 № 031-06-634/6»; 

10) постановление администрации города Иркутска 

от 20 декабря 2017 года № 031-06-1218/7 «О внесении изменения в 

постановление администрации города Иркутска от 23.08.2016 № 031-06-784/6». 

 

4. Пункты 1, 2, 3, 5 настоящего Постановления вступают в силу 

с 1 января 2019 года. 

 



5. Отделу делопроизводства и архива департамента муниципальной 

службы, кадров и делопроизводства аппарата администрации города Иркутска 

внести в оригиналы муниципальных правовых актов, указанных в подпунктах 1-

10 пункта 3 настоящего Постановления, информационные справки об утрате 

их силы в связи с отменой. 

 

6. Управлению по информационной политике, связям со средствами 

массовой информации и общественностью администрации города Иркутска 

опубликовать настоящее Постановление с приложениями в газете «Иркутск 

официальный» и разместить на WEB – портале органов местного 

самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в течение 7 рабочих дней с даты принятия настоящего 

Постановления. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска. 

 

 

 

Мэр города Иркутска                                                               Д.В. Бердников  



 Приложение № 1 

к постановлению   

администрации города Иркутска                                                                                     

от 20.12.2018  № 031-06-1156/8 

 

Долгосрочные тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей Муниципального 

унитарного предприятия «Водоканал» г. Иркутска на 2019 – 2023 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей  

Период 

действия 

Тариф (руб./куб.м)  

Питьевая вода Водоотведение 

Полный 

цикл 

Короткий 

цикл: 

подготовка 

питьевой 

воды 

Полный 

цикл 

Короткий 

цикл: 

очистка 

сточных 

вод  

1 Прочие 

потребители, за 

исключением 

прочих 

потребителей 

Марковского 

муниципального 

образования 

(без учета НДС) 

с 01.01.2019 

по 30.06.2019 
13,48 2,40 18,39 3,52 

с 01.07.2019 

по 31.12.2019 
13,03 2,76 20,78 6,24 

с 01.01.2020 

по 30.06.2020 
13,03 2,76 20,78 6,24 

с 01.07.2020 

по 31.12.2020 
14,05 2,97 20,79 6,39 

с 01.01.2021 

по 30.06.2021 
14,05 2,97 20,79 6,39 

с 01.07.2021 

по 31.12.2021 
14,45 3,06 21,26 6,57 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
14,45 3,06 21,26 6,57 

с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
14,12 3,15 21,74 6,75 

с 01.01.2023 

по 30.06.2023 
14,12 3,15 21,74 6,75 

с 01.07.2023 

по 31.12.2023 
14,55 3,24 22,24 6,93 

2. Прочие 

потребители 

Марковского 

муниципального 

образования 

(без учета НДС) 

с 01.01.2019 

по 30.06.2019 
11,57  16,08 3,52 

с 01.07.2019 

по 31.12.2019 
13,03  20,78 6,24 

с 01.01.2020 

по 30.06.2020 
13,03  20,78 6,24 

с 01.07.2020 

по 31.12.2020 
14,05  20,79 6,39 

с 01.01.2021 

по 30.06.2021 
14,05  20,79 6,39 

с 01.07.2021 

по 31.12.2021 
14,45  21,26 6,57 



с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
14,45  21,26 6,57 

с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
14,12  21,74 6,75 

с 01.01.2023 

по 30.06.2023 
14,12  21,74 6,75 

с 01.07.2023 

по 31.12.2023 
14,55  22,24 6,93 

3 Население (с 

учетом НДС) 

с 01.01.2019 

по 30.06.2019 
13,73* - 14,71* 4,22 

с 01.07.2019 

по 31.12.2019 
14,12* - 15,13* 4,34* 

с 01.01.2020 

по 30.06.2020 
14,12* - 15,13* 4,34* 

с 01.07.2020 

по 31.12.2020 
16,86 - 24,94 7,66 

с 01.01.2021 

по 30.06.2021 
16,86 - 24,94 7,66 

с 01.07.2021 

по 31.12.2021 
17,34 - 25,51 7,88 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
17,34 - 25,51 7,88 

с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
16,94 - 26,08 8,10 

с 01.01.2023 

по 30.06.2023 
16,94 - 26,08 8,10 

с 01.07.2023 

по 31.12.2023 
17,46 - 26,68 8,31 

*- льготные тарифы 

Компенсация выпадающих доходов МУП «Водоканал» г. Иркутска, возникающих 

вследствие предоставления населению услуг водоснабжения и водоотведения по льготным 

тарифам, осуществляется в соответствии со статьей 5 Закона Иркутской области 

от 1 октября 2014 года № 103-ОЗ «О льготных тарифах в сфере водоснабжения и 

водоотведения».  

 

 

Заместитель мэра - председатель комитета 

по бюджетной политике и финансам  

администрации города Иркутска                                                                        А.А. Валиулина 

                                                                                

 

Начальник отдела тарифного регулирования  

департамента закупок ценового, тарифного  

регулирования и трудовых отношений комитета  

по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска                                                                             Л.П. Науменко  

 

Исполнитель: 

Главный специалист отдела тарифного регулирования департамента  



закупок, ценового, тарифного регулирования и трудовых отношений 

комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска 

Корнейчук Е.Д., тел.: 52-02-95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению   

администрации города Иркутска 

от 20.12.2018  № 031-06-1156/8 

 

Долгосрочные параметры регулирования тарифов, используемые при расчете долгосрочных 

тарифов на питьевую воду и водоотведение для потребителей Муниципального унитарного 

предприятия «Водоканал» г. Иркутска на 2019 -2023 годы методом индексации 
 

№ 

п/

п Наименование 

тарифов 

Период 

действ

ия 

Базовый 

уровень 

операционны

х расходов, 

тыс. руб. 

Индекс 

эффективнос

ти 

операционн

ых расходов, 

% 

Уровень 

потерь воды, 

% 

Удельный 

расход 

электрическо

й энергии,  

кВт.ч/куб. м 

1 Питьевая вода: 

2019 

  

18,82 

 

 полный цикл 422493,28 1 0,531 

 короткий цикл 

(подготовка 

питьевой воды) 

16965,53 

1 0,278 

2 Питьевая вода: 

2020 - 

 

18,82 

 

 полный цикл 1 0,531 

 короткий цикл 

(подготовка 

питьевой воды) 

1 0,278 

3 Питьевая вода: 

2021 - 

 

18,82 

 

 полный цикл 1 0,531 

 короткий цикл 

(подготовка 

питьевой воды) 

1 0,278 

4 Питьевая вода: 

2022 - 

 

18,82 

 

 полный цикл 1 0,531 

 короткий цикл 

(подготовка 

питьевой воды) 

1 0,278 

5 Питьевая вода: 

2023 - 

 

18,82 

 

 полный цикл 1 0,531 

 короткий цикл 

(подготовка 

питьевой воды) 

1 0,278 

6 Водоотведение: 

2019 

  

- 

 

 полный цикл 575011,32 1 0,631 

 короткий цикл 

(очистка 

сточных вод) 

1732,57 

1 0,366 

7 Водоотведение: 

2020 

 
- 

 

- 

 

 полный цикл 1 0,631 

 короткий цикл 

(очистка 

1 0,366 



сточных вод) 

8 Водоотведение: 

2021 - 

 

- 

 

 полный цикл 1 0,631 

 короткий цикл 

(очистка 

сточных вод) 

1 0,366 

9 Водоотведение: 

2022 - 

 

- 

 

 полный цикл 1 0,631 

 короткий цикл 

(очистка 

сточных вод) 

1 0,366 

10 Водоотведение: 

2023 - 

 

- 

 

 полный цикл 1 0,631 

 короткий цикл 

(очистка 

сточных вод) 

1 0,366 

 

 

 

 

Заместитель мэра - председатель комитета 

по бюджетной политике и финансам  

администрации города Иркутска                                                                                 А.А. Валиулина 

                                                                                

Начальник отдела тарифного регулирования  

департамента закупок ценового, тарифного  

регулирования и трудовых отношений комитета  

по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска                                                                                   Л.П.Науменко  

 

 

Исполнитель: 

Главный специалист отдела тарифного регулирования департамента  

закупок, ценового, тарифного регулирования и трудовых отношений 

комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска 

Корнейчук Е.Д., тел.: 52-02-95 

 

 
 


